1

中信建投证券股份有限公司

关于浙江圣达生物药业股份有限公司

2026年度日常关联交易预计的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投”或“保荐机构”）作为

浙江圣达生物药业股份有限公司（以下简称“圣达生物”或“公司”）向特定对

象发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交

易所股票上市规则》（以下简称“《上市规则》”）及《上海证券交易所上市公

司自律监管指引第11号——持续督导》等有关规定，对公司2026年度日常关联交

易预计事项进行了审慎核查，发表核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2026年2月6日，圣达生物召开2026年第一次独立董事专门会议，审议通过《关

于2026年度日常关联交易预计的议案》，全体独立董事一致同意该议案，认为：

公司及子公司2025年度与各关联方之间的关联交易均为日常经营活动所需，发生

的交易真实有效，遵循了平等、自愿、等价、有偿的原则，有关协议所确定的条

款是公平的、公允的、合理的，不存在损害公司及股东利益的情形；关于2026年

度日常关联交易的预计符合公司生产经营发展的需要，交易定价遵循公平、公正、

公允的市场原则，符合公司的战略发展方向，不存在损害公司及股东利益尤其是

中小股东利益的情形。同意将该议案提交公司第五届董事会第二次会议审议。

2026年2月10日，公司召开第五届董事会第二次会议，审议通过《关于2026

年度日常关联交易预计的议案》，根据《上海证券交易所股票上市规则》和《浙

江圣达生物药业股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）等相关规定，

关联董事洪爱女士、朱勇刚先生、ZHU JENNY YI-XUAN（朱怡萱）女士、周斌

先生回避表决，非关联董事5票赞成，0票反对，0票弃权，通过该议案。上述议

案无需提交公司股东会审议。

 2

（二）2025年度日常关联交易预计和执行情况

单位：万元

注：“嵘胜纸业”指“天台嵘胜纸业有限公司”；

“合肥安科”指“合肥安科精细化工有限公司”；

“圣达紫金”指“浙江圣达紫金生物科技有限公司”；

“瀚佳环境”指“台州市瀚佳环境技术有限公司”；

“昌明药业”指“浙江昌明药业有限公司”。

（三）2026年度日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联交易类别 关联方
2025年度

预计金额

2025年度实际

发生金额

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

向关联人采购

商品
嵘胜纸业 400.00 319.52 /

向关联人销售

商品
合肥安科 510.00 297.72 /

其他（支付技术

服务费）
合肥安科 0.00 0.00 /

向关联人销售

商品
圣达紫金 1,060.00 555.99

2025年关联方根据业务

实际需要调整采购数量

向关联人销售

商品
昌明药业 1,900.00 887.92

2025年根据关联方生产

计划调整销售数量

向关联人接受

劳务
瀚佳环境 12.00 5.63 /

合计 / 3,882.00 2,066.78 /

关联交易类

别

关联

方

2026年

度预计

金额

占同类

业务比

例

（%）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额

2025年

度实际

发生金

额

占同类

业务比

例

（%）

本次预计金

额与上年实

际发生金额

差异较大的

原因

向关联人采

购商品

嵘胜

纸业
400.00 0.61 36.60 319.52 0.49 /

向关联人租

赁房屋

圣博

工贸
22.50 0.03 - 22.50 0.03 /

向关联人销

售商品

合肥

安科
510.00 0.62 - 297.72 0.36

根据 2026年

市场情况和

生产计划预

估及调整。

向关联人销

售商品

圣达

紫金
1,060.00 1.28 5.11 555.99 0.67

向关联人销

售商品

昌明

药业
1,500.00 1.81 60.96 887.92 1.07

其他（提供

技 术 服 务

费）

昌明

药业
80.00 0.10 - 77.36 0.09 /

 3

注1：“圣博工贸”指“天台圣博工贸有限公司”；

注2：向关联人销售商品和向关联人提供技术服务等占同类业务比例计算基数为2024年

经审计的公司营业收入。向关联人采购商品和接受关联人提供的劳务和其他服务等占同类业

务比例计算基数为2024年经审计的公司营业成本。

二、关联方介绍和关联关系

（一）嵘胜纸业

单位：元

嵘胜纸业为公司实际控制人洪爱女士的配偶朱勇刚先生的近亲属控制的公

司，根据《上市规则》相关规定，嵘胜纸业为公司关联方。

嵘胜纸业目前依法存续且经营正常，履约情况良好。

（二）圣博工贸

单元：元

接受关联人

提供的劳务

瀚佳

环境
8.00 0.01 - 5.63 0.01 /

合计 / 3,580.50 / 102.67 2,166.64 / /

名称 天台嵘胜纸业有限公司

统一社会信用代码 913310237511593975

成立时间 2003年4月8日

经营期限 2003年4月8日至长期

注册地 天台县高新技术产业园区

法定代表人 朱勇强

注册资本 158万人民币

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

经营范围
纸箱加工；过滤材料加工、制造；化工产品（不含危险化学品）

销售

主要股东或实际控制人 袁琳瑛

主要财务数据

（未经审计）

项目 2025年12月31日/2025年度

总资产 7,478,339.08

净资产 2,770,162.55

营业收入 11,673,241.00

净利润 683,034.90

名称 天台圣博工贸有限公司

统一社会信用代码 91331023074007651Y

成立时间 2013年7月16日

经营期限 2013年7月16日至2043年7月15日

注册地 天台县赤城街道罗园南路399号

法定代表人 洪爱

 4

圣博工贸为公司控股股东浙江圣达集团有限公司（以下简称“圣达集团”）

之全资子公司，根据《上市规则》相关规定，圣博工贸为公司关联方。

圣博工贸目前依法存续且经营正常，履约情况良好。

（三）合肥安科

单元：元

合肥安科为公司控股股东浙江圣达集团有限公司（以下简称“圣达集团”）

之控股孙公司，根据《上市规则》相关规定，合肥安科为公司关联方。

注册资本 500万人民币

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资）

经营范围

塑料制品制造；园林绿化工程、施工、养护；建筑防腐、防火、

防水、保温工程施工；建筑装饰工程施工；管道工程施工；化

工产品（不含危险化学品和易制毒化学品）销售。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要股东或实际控制人 浙江圣达集团有限公司

主要财务数据

（未经审计）

项目 2025年12月31日/2025年度

总资产 19,350,760.26

净资产 19,207,467.58

营业收入 661,904.78

净利润 -547,486.59

名称 合肥安科精细化工有限公司

统一社会信用代码 91340100731668637U

成立时间 2001年9月11日

经营期限 2001年9月11日至长期

注册地 合肥市高新区柏堰科技园冬梅路1号安大华泰办公楼309室

法定代表人 朱勇刚

注册资本 2,000万人民币

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

化工及其新材料和产品的研究开发、生产经营、技术贸易及相

关技术咨询服务；化工产品销售（除危险品）；货物或技术进

出口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

主要股东或实际控制人 浙江圣达科技发展有限公司

主要财务数据

（未经审计）

项目 2025年12月31日/2025年度

总资产 13,990,161.96

净资产 12,430,368.75

营业收入 13,299,231.84

净利润 375,668.30

 5

合肥安科目前依法存续且经营正常，履约情况良好。

（四）圣达紫金

单位：元

圣达紫金为公司控股股东圣达集团之控股子公司，根据《上市规则》相关规

定，圣达紫金为公司关联方。

圣达紫金目前依法存续且经营正常，履约情况良好。

（五）昌明药业

单位：元

名称 浙江圣达紫金生物科技有限公司

统一社会信用代码 91331023MA2MA3YL1M

成立时间 2021年7月29日

经营期限 2021年7月29日至长期

注册地 浙江省台州市天台县赤城街道人民东路758号

法定代表人 朱勇刚

注册资本 2,222万人民币

公司类型 其他有限责任公司

经营范围

一般项目：工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；细胞技术研发和

应用；医学研究和试验发展；工业酶制剂研发；生物化工产品

技术研发；发酵过程优化技术研发；生物农药技术研发；生物

基材料技术研发；气体、液体分离及纯净设备销售；环境监测

专用仪器仪表销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）。

主要股东或实际控制人 浙江圣达集团有限公司

主要财务数据

（未经审计）

项目 2025年12月31日/2025年度

总资产 15,259,568.32

净资产 11,944,228.89

营业收入 6,834,847.10

净利润 -2,982,042.55

名称 浙江昌明药业有限公司

统一社会信用代码 913310237933763147

成立时间 2006年9月13日

经营期限 2006年9月13日至长期

注册地 浙江省台州市天台县赤城街道工业园区八都路1号

法定代表人 郑广

注册资本 5,000万人民币

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

 6

昌明药业为公司控股股东圣达集团之控股子公司，根据《上市规则》相关规

定，昌明药业为公司关联方。

昌明药业目前依法存续且经营正常，履约情况良好。

（六）瀚佳环境

单位：元

瀚佳环境为公司控股股东圣达集团之控股子公司，根据《上市规则》相关规

经营范围

原料药生产（详见药品生产许可证）（凭有效许可证经营）。

有机化学原料制造、销售；经营本企业自产产品及技术的出口

业务和本企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进

口业务。

主要股东或实际控制人 浙江圣达集团有限公司

主要财务数据

（未经审计）

项目 2025年12月31日/2025年度

总资产 386,042,151.21

净资产 334,630,827.75

营业收入 204,249,671.02

净利润 43,016,257.88

名称 台州市瀚佳环境技术有限公司

统一社会信用代码 91331023MA28G0CL3W

成立时间 2015年10月10日

经营期限 2015年10月10日至长期

注册地 浙江省台州市天台县洪畴镇洪三工业功能区东安路8号

法定代表人 朱勇强

注册资本 1,500万人民币

公司类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

经营范围

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；煤制活性炭及其他煤炭加工；固体废物治理；

水污染治理；环境保护专用设备制造；再生资源加工；再生资

源回收（除生产性废旧金属）；再生资源销售(除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：

危险废物经营；货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）。

主要股东或实际控制人 浙江圣达集团有限公司

主要财务数据

（未经审计）

项目 2025年12月31日/2025年度

总资产 62,318,904.87

净资产 30,236,966.27

营业收入 17,244,105.33

净利润 -469,046.70

 7

定，瀚佳环境为公司关联方。

瀚佳环境目前依法存续且经营正常，履约情况良好。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易主要内容

1、公司与嵘胜纸业

嵘胜纸业是天台本地规模较大的纸板箱生产厂家，产品质量和价格在天台本

地均拥有较大的竞争优势，根据公司生产经营的需要及就近采购的便利，公司

2026年度预计按公允价格向嵘胜纸业采购纸板箱不超过400.00万元。

2、公司与圣博工贸

圣博工贸在公司天台县人民东路厂区附近拥有一部分闲置房屋，为给员工生

活提供便利，公司2026年度拟向圣博工贸租赁相关闲置房屋用作员工宿舍和员工

食堂。租赁费用22.50万元/年（包含水、电费）。

3、公司与合肥安科

合肥安科拥有生产水性聚氨酯高分子材料的技术。鉴于合肥安科生产许可受

限等原因不能自主生产，而公司子公司安徽圣达生物药业有限公司（以下简称“安

徽圣达”）拥有部分闲置车间和厂房，经双方友好协商，由合肥安科提供技术支

持与产品销售，由安徽圣达负责生产。预计2026年度公司与合肥安科关联交易金

额为510.00万元。

4、公司与圣达紫金

圣达紫金拥有生产鼠李糖和鼠李糖脂产品的技术与销售渠道，公司子公司浙

江新银象生物工程有限公司（以下简称“新银象”）拥有合适的生产场地与人员

物资条件，双方优势互补，由新银象在圣达紫金技术指导下生产鼠李糖和鼠李糖

脂产品，按合作约定利润销售给圣达紫金，既丰富了新银象产品管线又提升生产

效益。预计2026年公司与圣达紫金关联交易金额为1,060.00万元。

5、公司与昌明药业

 8

昌明药业是一家集医药原料药和中间体的研发、生产、销售于一体的高新技

术企业，公司子公司拥有昌明药业所需的原辅料的生产能力及技术服务能力。经

双方友好协商，昌明药业按市场公允价格向公司子公司采购生产所需的原辅料及

技术服务。预计2026年度公司与昌明药业关联交易金额为1,580.00万元。

6、公司与瀚佳环境

瀚佳环境拥有固体废弃物、污水、污泥处理技术和回收技术，是一家合法的

专业废物处置单位，具备提供危险废物处置服务的能力。鉴于公司及子公司在生

产经营过程中产生的废活性炭属危险废物，依据相关法律、法规规定，须有专业

单位进行无害化处理。为此，公司及子公司委托瀚佳环境对其经营范围内的危险

废物（废活性炭）进行处理和处置。预计2026年公司与瀚佳环境关联交易金额为

8.00万元。

（二）关联交易的定价政策

公司与上述关联方发生的关联交易按市场经营规则进行，其定价均依照市场

价格，公平、公正、公允，相关交易不存在损害公司及公司股东利益的情形。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与嵘胜纸业发生的关联交易，为公司正常生产经营提供采购便利；公司

与圣博工贸发生的关联交易，为公司员工食宿提供便利，提升员工工作积极性；

公司与合肥安科发生的关联交易，为解决安徽圣达部分车间闲置的问题，提高公

司盈利水平；公司与圣达紫金发生的关联交易为新银象在圣达紫金技术指导下生

产鼠李糖和鼠李糖脂产品，并销售给圣达紫金，提高了公司人员物资利用率，为

公司拓展了产品品类与利润增长点；公司与昌明药业发生的关联交易，是基于双

方互惠互利，提高公司盈利水平；公司与瀚佳环境发生的关联交易，为公司生产

中产生的危险废物（废活性炭）进行处理和处置提供便利。公司与各关联方的关

联交易，能充分利用关联方拥有的资源和技术等优势为公司生产经营服务，实现

优势互补和资源合理配置，获得更好的经营效益。

公司严格按照《上市规则》《公司章程》等规定对关联交易进行审议和披露。

 9

上述关联交易的定价政策和定价依据遵循公平、公正、公开的原则确定，不

存在损害公司及其他股东，特别是中小股东和非关联股东利益的情形，不会对公

司独立性产生影响，公司亦不会因此类交易而对关联方形成依赖。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

公司本次 2026 年度日常关联交易预计事项已经公司董事会审议通过，关联

董事予以回避表决，独立董事专门会议对该事项发表了审查意见，履行了必要的

内部审批程序，决策程序符合《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易

所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定。公司本次 2026 年

度日常关联交易预计事项系正常经营活动所需，不存在损害公司和股东利益的情

形。

综上所述，保荐机构对公司本次 2026 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）